
 
Comune di Rocchetta Tanaro 

Provincia di Asti 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 27/2019 

OGGETTO: Nomina del Revisore dei Conti per il periodo 15/06/2019 – 14/06/2022 

 
L'anno DUEMILADICIANNOVE, addì 10 del mese di giugno, alle ore 21 nella sala delle Riunioni 

della Sede Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale e dal 

Regolamento, nonchè dalle disposizioni di legge vigenti in materia, vennero per oggi convocati i 

componenti di questo Consiglio Comunale in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione. 
Previo appello nominativo, effettuato dal Segretario Comunale, sono risultati presenti i Sigg.ri 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 FUNGO MASSIMO Sindaco  x  

2 SOLA NICOLA Vicesindaco x  

3 ICARDI VALENTINO Assessore x  

4 ACCORNERO LAURA Consigliere x  

5 FALDIGLIA DANIELE Consigliere x  

6 RATTI LUIGI Consigliere x  

7 BARACCHINO MARCO Consigliere x  

8 BORRA ELSA ELISA Consigliere x  

9 MARONGIU ANDREA Consigliere x  

10 VIEL GIORGIO Consigliere x  

11 DELAUDE GIUSEPPE STEFANO Consigliere x  

   Tot.presenti       11 

   Tot.assenti                                   0 

 

Assiste l’Avv. Michela Parisi Ferroni, Segretario Comunale reggente. Il Sindaco, Fungo Massimo, 

assume la presidenza e constatata la sussistenza del numero legale dichiara aperta la seduta ed invita 

conseguentemente il Consiglio a discutere l'argomento che forma oggetto della presente deliberazione. 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l’art. 234 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, il quale prevede che la revisione economico – finan-

ziaria della gestione nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti sia affidata a un solo revi-

sore eletto dal Consiglio comunale a maggioranza assoluta dei membri; 

Visto l’art. 235 del citato D.Lgs. 267/2000, che stabilisce in tre anni la durata dell’incarico del Revisore 

dei Conti;  

Visto l’art. 3, commi 1 e 2, del D.L. 293/1994, convertito dalla L. 444/1994, che disciplina la proroga 

degli organi amministrativi, per un periodo massimo di 45 giorni dalla scadenza, al fine esclusivo di 

consentire l’adozione degli atti di ordinaria amministrazione e degli eventuali atti urgenti ed indifferibi-

li;  

Ricordato che le modalità di scelta del revisore sono state ridefinite dall’art. 16 comma 25 del D.L. 13 

agosto 2011 n.138, il quale ha previsto che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione suc-

cessivo all’entrata in vigore dello stesso decreto, i revisori dei conti degli Enti Locali siano scelti me-

diante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti a livello 

regionale nel Registro dei Revisori Legali di cui al D.Lgs. n. 39/2010, nonché gli iscritti all’ordine dei 

Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili;  

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15.02.2012, con cui è stato adottato il Regolamento 

di attuazione dell’art. 16 comma 25 del D.L. 138/2011 sopraccitato, recante le specifiche modalità di 

scelta dell’organo di revisione economico-finanziaria;  

Precisato che, ai sensi del combinato disposto degli art.li 5 e 6 del Regolamento di cui al D.M. 

n.23/2012 il Consiglio comunale nomina quale organo di revisione i soggetti estratti previa verifica di 

eventuali cause di incompatibilità di cui all’articolo 236 T.U.E.L. o di altri impedimenti previsti dagli 

articoli 235 e 238 T.U.E.L., ovvero in caso di eventuale rinuncia;  

Richiamata la propria delibera n. 1 del 17/01/2017, con la quale si provvedeva alla nomina del Revisore 

dei Conti di questo Comune per il periodo dal 26.04.2016 al 30.04.2019 nella persona del Dott. Valter 

Chiappini, con studio in Tortona, stabilendo contestualmente un compenso annuo di Euro 3.450,00 ol-

tre IVA e contributi previdenziali e rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute; 

Dato atto che con nota del 19.03.2019 (prot. 933 dell’Ente) si comunicava alla Prefettura di Asti 

l’imminente scadenza dell’incarico conferito al Dott. Chiappini; 



Rilevato che in data 28.03.2019 la Prefettura di Asti procedeva all’estrazione a sorte dei nominativi per 

la nomina del nuovo Organo di Revisione, con il seguente esito: 

- 1° Dott. ROBBIANO FABRIZIO, designato per la nomina 

- 2° Dott. ESTIENNE MARZO, per eventuali rinuncia o impedimento 

- 3° Dott. PEN FABRIZIO, per eventuali rinuncia o impedimento 

Preso atto che il Dott. Fabrizio Robbiano, informato dell’esito dell’estrazione in data 18.04.2019 (prot. 

1311 dell’Ente), con nota del 30.04.2019 assunta al protocollo dell’Ente al n. 1409 comunicava il per-

manere dei requisiti per l’assunzione dell’incarico e l’insussistenza di motivi di incompatibilità o impe-

dimento e confermava la propria disponibilità; 

Visto l'art. 241 del D.Lgs. 267/2000, il quale prevede che il compenso del revisore sia stabilito 

dall’Ente con la delibera di nomina, entro i limiti del compenso base fissati con Decreto del Ministero 

dell’Interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, da aggiornarsi a cadenza trienna-

le, determinati in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento 

dell’Ente e con facoltà di incremento sino al 20% in relazione alle ulteriori funzioni assegnate rispetto a 

quelle di cui all’art. 239 del medesimo D.Lgs. 267/2000; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 21.12.2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 

04.01.2019, emanato in esecuzione del citato art. 241 del D.Lgs. 267/2000, che ha stabilito:  

- il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente dell’organo di 

revisione economico-finanziaria dei comuni, per ciascuna fascia demografica degli enti consi-

derati; 

- una maggiorazione sino ad un massimo del 10% per gli enti locali la cui spesa corrente annuale 

pro-capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media na-

zionale per fascia demografica;  

- una maggiorazione sino ad un massimo del 10% per gli enti locali la cui spesa per investimenti 

annuale pro-capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla me-

dia nazionale per fascia demografica;  

- per i componenti dell’organo di revisione economico-finanziaria dell’ente aventi la propria resi-

denza al di fuori del comune ove ha sede l’ente, il rimborso delle spese di viaggio effettivamen-

te sostenute per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento 

delle proprie funzioni, nel limite massimo pari al 50% del compenso annuo attribuito al netto 



degli oneri fiscali e contributivi, con le modalità determinate dal Regolamento di contabilità 

dell’Ente ovvero, in difetto, dalla delibera di nomina o da apposita convenzione;  

Dato atto che il Comune di Rocchetta Tanaro ha una popolazione di 1.453 abitanti (dato ISTAT ag-

giornato al 01.01.2018) e pertanto rientra nella classe demografica C della Tabella A allegata al citato 

Decreto Ministeriale, che prevede un compenso base annuo: Euro 4.150,00 (oltre contributi previden-

ziali e IVA) 

Dato atto inoltre che, per la classe demografica di riferimento, la medesima Tabella A fissa in Euro 

930,00 la spesa corrente annuale pro capite e in Euro 350,00 la spesa per investimento annuale pro ca-

pite 

Ritenuto congruo confermare il compenso riconosciuto al precedente revisore, come quantificato con la 

richiamata delibera n. 1 del 17.01.2017 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 23/2015 e dato 

atto che lo stesso non disciplina le modalità di rimborso delle spese del revisore 

Acquisito il parere preventivo favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finan-

ziario ai sensi dell’art. 49 e 147 bis D.Lgs. 267/00 e del vigente Regolamento per i Controlli Interni 

Con votazione espressa in forma palese che dà il seguente esito:  

presenti: 11 

votanti: 11  

voti favorevoli: 11  

astenuti: 0 

voti contrari: 0  

DELIBERA 

di approvare la narrativa e per l’effetto:  

- di nominare il Dr. Fabrizio ROBBIANO, con studio in Alessandria, quale Revisore dei Conti del Co-

mune di Rocchetta Tanaro per il triennio 15/06/2019 – 14/06/2022;  

- di dare atto che il Dr. Valter CHIAPPINI resterà in carica in regime di prorogatio sino al 14/06/2019, 

giorno di scadenza del termine di 45 giorni dalla cessazione; 



- di dare atto che le funzioni del Revisore dei Conti che il Dr. Robbiano sarà chiamato a svolgere sono 

quelle previste dagli artt. 234 e segg. D.Lgs. 267/2000, dalle altre disposizioni vigenti in materia, dal 

Regolamento di Contabilità e dallo Statuto vigenti; 

- di fissare il compenso annuo del professionista in euro 3.450,00, oltre IVA (nei limiti in cui il nomi-

nato revisore sia soggetto passivo dell’imposta) e contributi previdenziali obbligatori, oltre al rimborso 

delle spese di viaggio effettivamente sostenute e documentate per la presenza necessaria o richiesta 

presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, nel limite massimo pari al 50% del 

compenso annuo netto; 

 - di dare atto che la spesa verrà imputata al cap. 140/05/1 del bilancio di previsione per la parte di 

competenza e verrà impegnata per gli esercizi futuri, nei bilanci di rispettiva competenza;  

- di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione di tutti gli atti gestionali conseguen-

ti, compresa la comunicazione del nominativo del Revisore al Tesoriere entro 20 giorni dall'avvenuta 

esecutività della presente delibera, a mente del comma 4 art. 234 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nonché 

al nominato Revisore e alla Prefettura. 

Successivamente, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, con 

votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano,  

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 

D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Redatto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE             

Fungo Massimo                                                                     Avv. Michela Parisi Ferroni 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Certificato di Pubblicazione 

 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio informatico del Comune per 

quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dall'art. 

32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal   .  .     

 

 

Il Segretario Comunale Reggente  

Avv. Michela Parisi Ferroni 

 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Dichiarazione di Esecutività 

 

( )  Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito informatico 

di questo Comune dal ....................................... al ..............................., per cui la stessa è divenuta 

esecutiva ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

(x) Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267. 

 

Rocchetta Tanaro,       

 

 

Il Segretario Comunale Reggente 

Avv. Michela Parisi Ferroni 

 

 
  
  

 
        


